
2020.gada aprīlis (129) 
 

Atbalsts skolēnu ēdināšanai Naukšēnu novadā -  
trūcīgām, maznodrošinātām un daudzbērnu ģimenēm 
N aukšēnu novada dome 7.aprīlī ārkārtas sēdē pieņēma lēmumu par ēdi-nāšanas izdevumu kompensēšanu Nauk-šēnu novada izglītojamajiem ārkārtas situācijas laikā. Lēmums nosaka, ka val-stī izsludinātās ārkārtas situācijas laikā, kas pašreiz ir pagarināts līdz 12.maijam, izglītojamajiem, kuri nāk no trūcīgām, maznodrošinātām vai daudzbērnu ģime-nēm un, kuru dzīvesvieta deklarēta Naukšēnu novada administratīvajā teri-torijā, saņems reizi 2 nedēļās pārtikas paku 16 eiro vērtībā. Tas attiecas gan uz pirmsskolas, gan uz 1. līdz 12.klašu izglī-tojamiem.  Pārtikas paku iegāde paredzēta no valsts budžeta dotācijas brīvpusdienām un pašvaldības budžeta līdzekļiem. Pir-mo četru klašu izglītojamo ēdināšanai daļēji paredzēti līdzekļi no valsts dotāci-jas brīvpusdienām, bet pirmsskolas un 5. līdz 12. klašu izglītojamo ēdināšanai no Naukšēnu novada pašvaldības budže-ta līdzekļiem.  Tāpat šis domes ārkārtas sēdes lē-mums paredz nodrošināt reizi divās ne-dēļās ar pārtikas pakām 16 eiro apmērā tos Naukšēnu novada izglītojamos, kuru ģimenes ir finansiāli ietekmējusi Covid-19 izraisītā krīze. Lūgums, ja Jūs esat nonācis šādā situācijā, par pārtikas pa-kas piegādi informēt Naukšēnu novada Sociālo dienestu pa tālruni: 26448127 v a i  e - p a s t u :  a l e k s a n -dra.locmele@naukseni.lv. Pārtikas paku piegādi organizē Nauk-šēnu novada vidusskolas darbinieki, sa-darbībā ar Sociālo dienestu. Otro palī- dzības sūtījumu skolēni jau ir saņēmuši. Aicinām dot atsauksmes un ierosināju- mus par piegādāto pārtiku.◊ 

 
Teksts un foto Nora Kārkliņa 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Valstī izsludinātās ārkārtas situācijā pašvaldības sarūpētas pārtikas pakas Naukšēnu novada skolēniem,  
kuri nāk no trūcīgām, maznodrošinātām vai daudzbērnu ģimenēm ir atbalsts ģimeņu budžetam 

N aukšēnu novada pašvaldī-bā nolemts pagarināt nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) samaksas termiņu par 2020. gadu visiem Naukšēnu novada pašvaldības nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem līdz 2020.gada 
16.novembrim. Termiņa pagarināšana nozīmē, ka līdz 2020. gada 16. novembrim (par uz 31. martu, uz 15. maiju un uz 17. augustu aprēķināto nekus-tamā īpašuma nodokli) par 2020.gadā aprēķinātajiem nodok-ļa maksājumiem netiks aprēķinā-ta nokavējuma nauda. Pašvaldība tomēr aicina iedzīvotājus un uz-ņēmumus, kuri ārkārtējās situāci-jas laikā turpina strādāt un veic saimniecisko darbību, veikt NĪN apmaksu ierastajā kārtībā. Izmaiņas veiktas saistībā ar 

valstī izsludināto ārkārtējo situ-āciju. Pašlaik Naukšēnu novada pašvaldībā un Ķoņu pagasta pār-valdē ar skaidru naudu norēķinā-ties nav iespējams, kas daudziem iedzīvotājiem apgrūtina iespēju veikt NĪN apmaksu, kā arī izsludi-nātā ārkārtējā situācija diemžēl negatīvi ietekmējusi iedzīvotāju ienākumus. Ceram, ka valstī eko-nomiskā situācija stabilizēsies un iedzīvotājiem būs iespējams veikt rēķinu apmaksu. Šobrīd apmaksāt NĪN iespē-jams pastā, bankā, internetbankā, portālā www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv. Veicot maksājumu internet-bankā, būtiski ir pārliecinā-ties, vai pārskaitījums adre-sēts pašvaldībai, kas izsūtī-jusi paziņojumu par NĪN nomaksu. Pārskaitījums vei-

cams uz kādu no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavota-jā maksāšanas paziņojumā. Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv. Abos portālos pie-ejami pašvaldību banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automātiski uzrādās visa nepieciešamā informācija maksājuma veikšanai. Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt nomaksu arī par citas fizis-kas vai juridiskas personas īpašu-miem.◊ 
 

Kaspars Roķis  
Nekustamā īpašuma speciālists 

Naukšēnu novadā pagarināts  nekustamā īpašuma nodokļa  maksāšanas termiņš  

     
Cienījamie 
Naukšēnu  

novada  
iedzīvotāji! 

               Daba Latvijā ir pamodusies, mums                                 visiem tuvie lauku darbi atsākušies un                       notiek kā iepriekš plānots. Skaidri jūtams pavasaris! Tomēr zinām, ka šobrīd neplānoti atroda-mies citā un jaunā situācijā. Diemžēl... Taču dzīvojot un strādājot kopā gudri un atbildīgi, ievērojot drošī-bas pasākumus, ceram vieglāk pārvarēt problēmas. Tuvojas valsts svētki.  Novērtēsim brīvību, saules gaismu un iespēju mainīties! No sirds sveicu mūs Latvijas Neatkarības atjaunošanas 30. gadadienā! 
 

Jānis Zuments  
Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs Nākamās 

«Naukšēnu Novada Vēstis» 
29. maijā 



2   NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                      2020.gada aprīlis (129) 

Naukšēnu novada domes 7. aprīļa ārkārtas sēdes lēmumi 
• Nolēma sniegt atbalstu Naukšēnu novada trūcīgām, maznodrošinātām un daudzbērnu ģimenēm ēdināšanas izde-vumu kompensēšanai izglītojamajiem, nodrošinot ar pārtikas pakām. 

• Atļāva mantas novērtēšanas un iz-soles komisijai pieņemt lēmumu par pašvaldības īpašumā “Brantiņsils” iegū-to kokmateriālu pārdošanu personai ar piedāvāto visaugstāko cenu. 

• Apstiprināja grozījumus Naukšēnu novada pašvaldības nolikumā, paredzot, ka domes un komitejas sēdes var notikt videokonferences veidā. 
• Apstiprināja 23.03.2020. domes priekšsēdētāja rīkojumu ”Par nekustamā 

īpašuma nodokļa par 2020.gadu samak-sas termiņa noteikšanu”. Rīkojums pa-redz pagarināt nekustamā īpašuma no-dokļa samaksas termiņu par 2020.gadu līdz 2020.gada 16.novembrim. ◊  

Sakarā ar valstī izsludināto ārkārtas situācijas  pagarinājumu līdz 12.maijam, Naukšēnu novadā  SLĒGTAS iestādes un publiskās vietas 
S akarā ar valstī izsludinātās ārkār-tas situācijas pagarinājumu līdz 12. mai-jam, Naukšēnu novadā SLĒGTAS seko-jošas iestādes un publiskās vietas: 
• Naukšēnu novada vidusskola. Izņē-mums ir pirmsskolas izglītības grupa, kura strādā darba dienās  no plkst. 7.30 līdz 13.00.; 
• Naukšēnu un Ķoņu bibliotēkas; 
• Naukšēnu kultūras nams (t.sk. mē-ģinājumi); 
• Naukšēnu Jauniešu centrs (t.sk. treniņi); 
• Naukšēnu sporta halle (t.sk. treni-ņi); 
• Naukšēnu novada vidusskolas tre-nažieru zāle (t.sk. nenotiks individuālās nodarbības); 
• Naukšēnu Cilvēkmuzejs; 
• Rotaļu un sporta laukumi. 

Aicinām izvērtēt nepieciešamību ap-meklēt pašvaldību un tās padotības ie-stādes klātienē! Lūgums sazināties iz-mantojot tālruni vai e-pastu. 
 Naukšēnu novada pašvaldība:  
• Naukšēnu novada pašvaldības sek-

retāre  tālr: 64268288,  do-me@naukseni.lv 
• Pašvaldības policists tālr: 27887736 dzintars.kazakevics@naukseni.lv 
• Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs Naukšēnos piedāvā veikt nepieciešamās darbības attālināti - zvanot: 66954829, mob. tālr: 29497504 vai rakstot: naukse-ni@pakalpojumucentri.lv 
 Ķoņu pagasta pārvalde: 
• Lietvede tālr: 64268489, mudi-te.graudina@naukseni.lv 
• Pārvaldes vadītāja tālr: 28697796, nina.krastina@naukseni.lv 
 Sociālais dienests un Bāriņtiesa sniedz konsultācijas tikai attālināti. 
 Sociālais dienests: 
• Vadītāja Aleksandra Ločmele tālr: 26448127; 64250903, aleksan-

dra.locmele@naukseni.lv 
• Sociālā darbiniece Rūta Pūce tālr: 2 6 5 8 8 2 4 3 ;  6 4 2 5 0 9 0 3 ,  r u -ta.puce@naukseni.lv 
 Bāriņtiesa: 
• Bāriņtiesas priekšsēdētājas p.i. Dig-na Liepiņa tālr: 29360524, dig-na.liepina@naukseni.lv 
 Ārkārtējās situācijās, ja apdraudēta bērna veselība, dzīvība vai drošība, Naukšēnu novada bāriņtiesa nodrošinās pārbaudes dzīvesvietās arī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā.  Pašvaldība aicina ievērot sociālo dis-tancēšanos, higiēnas prasības – mazgāt rokas un citas valstī noteiktās prasības.  Aicinām sekot līdzi jaunākai informā-cijai no oficiāliem kanāliem—https://covid19.gov.lv/◊ 
 

Nora Kārkliņa 

Sākusies attālinātā pieteikšanās platību maksājumiem  
N o šā gada 8.aprīļa līdz 15.jūnijam Lauku atbalsta dienesta klienti Elektroniskajā pieteikšanās sistē-mā (EPS) var pieteikties platību maksā-jumu saņemšanai, aizpildot Vienoto ie-sniegumu.  Ņemot vērā valstī izsludināto ārkār-tējo situāciju, dienests ir veicis izmaiņas klientu apkalpošanas darbā. Klientiem šobrīd nav iespējams saņemt klātienes konsultācijas un klātienes palīdzību. Visu nepieciešamo atbalstu klientiem dienests sniedz pa tālruni – šādi iespē-jams saņemt ne tikai konsultācijas, bet dienesta darbinieki tālruņa sarunas laikā klienta vietā var aizpildīt un iesniegt Vienoto iesniegumu. Dienesta speciālisti līdz šā gada 

8.maijam pa tālruni sazināsies ar tiem klientiem, kuriem iepriekšējā gadā bija nepaciešama klātienes palīdzība iesnie-gumu aizpildīšanā, lai noskaidrotu, vai palīdzība nepieciešama arī šogad. Šāda palīdzība tiks sniegta tikai tiem klien-tiem, kuri paši nevar aizpildīt iesniegu-

mu EPS.  Vienotais iesniegums pa tālruni tiek aizpildīts, pamatojoties uz 2019.gada atbalsta iesnieguma datiem un klienta pa tālruni sniegto informāciju par izmai-ņām tajos. Dienesta darbinieki ar klientu pārrunā aizpildītā Vienotā iesnieguma saturu, t.i., deklarēto lauku skaitu, kopē-jo pieteikto platību, deklarētos kultūrau-gus un to platības, pieteiktos atbalsta veidus. Klienta pa tālruni izteiktais mut-vārdu iesniegums ir pamats Vienotā ie-snieguma iesniegšanai. Saruna ar klien-tu tiks ierakstīta un būs kā apliecinā-jums datu pareizībai. Pirms iesnieguma aizpildīšanas, dienesta speciālisti pārlie-cināsies par klienta identitāti.  Ja klients piesakās akcīzes degvielas saņemšanai, tad arī šo iesniegumu die-

nesta speciālisti palīdz aizpildīt un ie-sniegt attālināti pēc sarunas ar klientu.  Dienests atgādina! Ja lauksaimnieks jau ir aizpildījis informāciju Vienotajā iesniegumā līdz platību sezonas sāku-mam (no 14.februāra varēja pildīt “Provizorisko iesniegumu”), tad šis ie-sniegums tagad ir jāiesniedz EPS.  Konsultācijas par pieteikšanos platī-bu maksājumiem var saņemt pa tālrunu 
67095000.  Informatīvais materiāls platību mak-sājumu saņemšanai 2020.gadā ir pie-ejams dienesta mājaslapā izvēlnē “Platību maksājumi” – “Rokasgrāmatas un veidlapas”.◊ 

 

Kristīne Ilgaža 
Lauku atbalsta dienesta  

Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja 

N o 2020. gada 3. jūnija līdz 3. augustam notiks projektu pieņemšana pasākumā "Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku saim-niecības".  Dienesta direktors Ģirts Krūmiņš aicina mazos lauksaimniekus izvērtēt savas iespējas un pieteikties atbalstam šajā pasākuma kārtā: “Pieredze ar klien-tiem, kuri jau īsteno mazo lauksaimnie-ku projektus, ir ļoti pozitīva. Ja izvirzītie mērķi ir bijuši izsvērti, sasniedzamie rezultāti izvirzīti objektīvi, tad problēmu tos sasniegt nav. Saimniecības turpina izaugsmi, saimnieko inovatīvi un moti-vēti. Piemēram, ir radīt dažādi jauni produkti, saimnieki savu produkciju ra-žo vairs ne tikai savām vajadzībām, bet piedāvā to arī tirgos, ir dažādojuši savas 

saimniekošanas akti-vitātes. Šie ir tikai daži piemēri.” Ceturtajā projek-tu pieņemšanas kār-tā pieejamais publis-kais finansējums ir 4,1 miljons eiro. Šajā kārtā netiks piemē-rots reģionalizācijas princips. Atbalsta apmērs vienai mazajai saimniecībai ir 15 000 eiro.  Atbalsts paredzēts saimniecībām, kurām gada kopējais neto apgrozījums pēdējā noslēgtā gadā pirms projekta ie-sniegšanas vai saimniecības ekonomiskā lieluma standarta izlaides vērtība pro-jekta iesniegšanas dienā ir vismaz 2000 eiro, bet nepārsniedz 15 000 eiro.  Darījumdarbības plānu jāsagatavo 

vismaz diviem kalendārajiem gadiem, bet ne ilgākam laikposmam kā līdz 2022. gada 31. decembrim. Projekta iesniegumu jāgatavo sadar-bībā ar konsultāciju pakalpojuma snie-dzēju. Apstiprināto konsultāciju pakal-pojumu sniedzēju saraksts, kā arī pro-jekta iesnieguma veidlapa pieejama die-nesta mājaslapā www.lad.gov.lv sadaļā “Projekti un investīcijas”.  Projektu iesniegumi jāiesniedz LAD 

Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā vai parakstīti ar drošu elektronisko parak-stu. Tālrunis uzziņām: 67095000. Projektu iesniegumu pieņemšanu notiek Eiropas Savienības Eiropas Lauk-saimniecības fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības programmas ietvaros.◊  
Kristīne Ilgaža 

Lauku atbalsta dienesta  
Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja 

Atbalsts investīcijām mazajiem lauksaimniekiem 



2020.gada aprīlis (129)                                                                                                                                            NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS   3  

N aukšēnu novada pašvaldība turpina realizēt projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infra-struktūras attīstība Naukšēnu novadā” aktivitātes.  Februārī  t ika uzsākt i  darbi “Mazaldaru” ēkā - sākumā tika uzstādī-ta apkures sistēma un ierīkotas siltās grīdas, sagatavotas starpsienas, griesti un grīda. Pašlaik notiek sienu krāsoša-na, flīzēšana, sanitāro telpu ierīkošana, durvju un logu sagatavošana. SIA “BD&C” darbus veic plānotajos termi-ņos, darbu kvalitāte ir atbilstoša projek-tam.  Ēkas atjaunošana jāpabeidz līdz ru-denim, kad tiks iegādātas mēbeles un keramikas darbnīcām nepieciešamās iekārtas. Jau nākamajā gadā šeit tiks atvērtas specializētas keramikas darbnī-cas pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem.◊ 
 

Inguna Zukure 
projektu vadītāja 

“Mazaldaru” ēkā norit pārmaiņas  Var  pieteikties akcīzes  degvielas  saņemšanai 
N o šā gada 8.aprīļa līdz 1.jūnijam dienesta klienti var pieteikties marķētās dīzeļdegvielas ar samazinātu akcīzes nodokļa likmi saņemšanai – ir jāaizpil-da Akcīzes degvielas iesniegums Elek-troniskajā pieteikšanās sistēmā. Iesnie-gumā jānorāda ieņēmumi no lauksaim-nieciskās ražošanas par 2019.gadu.  No 2020.gada tiek palielinātas prasī-bas attiecībā uz ieņēmumiem no lauk-saimnieciskās ražošanas vai akvakultū-ras produkcijas ražošanas atbilstoši Valsts ieņēmumu dienestā iesniegtajai gada ienākumu deklarācijai vai uzņēmu-ma gada pārskatam par iepriekšējo tak-sācijas gadu. Ja līdz šim piesakoties dī-zeļdegvielai ar samazināto akcīzes no-dokļa likmi bija jānodrošina vismaz 285 eiro par ha, tad 2020.gadā tie ir 350 eiro par ha. Savukārt, sertificētām biolo-ģiskajām saimniecībām - 210 eiro par ha līdzšinējo 200 eiro vietā. Svarīgi! Lai atvieglotu Covid-19 radī-tās īstermiņa ekonomiskās grūtības lauksaimniecības produkcijas ražotā-jiem, dienests tiem lauksaimniekiem, kas būs iesnieguši iesniegumus vienotā platību maksājuma un akcīzes degvielas saņemšanai 2020.gadā, sākot ar šā gada 1.maiju ir tiesīgs piešķirt dīzeļdegvielu 50% apmērā no 2019./2020 saimniecis-kajā gadā piešķirtā marķētās dīzeļdeg-vielas kopējā daudzuma. Šis daudzums pēc tam tiks atrēķināts no piešķirtā dī-z e ļ d e g v i e l a s  d a u d z u m a 2020./2021.saimnieciskajam gadam. Dīzeļdegvielu var izmantot tikai lauksaimniecības tehnikā – traktorteh-nikā un lauksaimniecības pašgājējmašī-nās lauksaimniecības produkcijas ražo-šanai, kā arī kravas pašpārvadāju-miem.◊ 
 

Kristīne Ilgaža 
Lauku atbalsta dienesta  

Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja 
 

Iekštelpas pēc krāsošanas  
un silto grīdu ierīkošanas  

darbiem “Mazaldaros” 
  

Foto: Nora Kārkliņa 

S IA “ZAAO” (ZAAO) šā gada pava-sara un vasaras mēnešos piedāvā lauk-saimniekiem bez maksas nodot lauk-saimniecībā izmantoto iepakojumu Re-ģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe” (RAAC “Daibe”), ierobe-žotā daudzumā bez maksas ZAAO darbī-bas reģiona 20 EKO laukumos vai pie-teikt konkrētā atkritumu veida savākša-nu no saimniecības adreses par maksu. ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas daļas vadītāja Ginta Gailuma: “Atgādinām, ka dedzināt un aprakt plē-ves, maisus un citu lauksaimniecības iepakojumu ir videi kaitīgi, un, šādi rīko-joties, tiek izdarīts kaitējums gan pašu apstrādātajiem laukiem, gan cilvēku ve-selībai. Aicinām lauksaimniekus atbildī-gi un videi draudzīgi atbrīvoties no iz-mantotajiem materiāliem, dodoties uz RAAC “Daibe”, EKO laukumiem vai pie-sakoties izbraukuma pakalpojumam. Apliecinām, ka savāktās plēves un plast-

masas kannas pēc pāršķirošanas, atbil-stoši pārstrādes rūpnīcu kvalitātes prasī-bām, nonāks pārstrādes rūpnīcās jaunu produktu ražošanai.”  Lauksaimniecības iepakojumu RAAC “Daibe” pieņem bez maksas neierobežo-tā daudzumā atbilstošā kvalitātē, ie-priekš piesakoties pa tālr. 28394140 :  Skābbarības ruļļu, bedru plēves tiek pieņemtas bez salmu, zāles, skābbarības, koka, zemes, šņoru, sietu utml. piemaisī-juma. Nepieņem plēvi ar agroplēves pār-klājumu, metalizētu plēvi. HDPE kannām jābūt noskrūvētiem korķiem, tām jābūt izskalotām; nepie-ņem remontu darbos izmantotas kannas vai kannas ar krāsu piejaukumiem. Big-bag maisiem jābūt rūpīgi izpuri-nātiem, bez piejaukumiem. Ja lauksaimniecības iepakojums nav prasītajā kvalitātē, par tā nodošanu RA-AC “Daibe” tiek piemērota nodošanas maksa 66.79 eiro par tonnu plus PVN. Iespējami tikai bezskaidras naudas no-

rēķini (pārskaitījums, bankas karte). HDPE kannas un big-bag maisus tī-rus, bez piejaukumiem klienti bez mak-sas var nodot EKO laukumos – ierobežo-jums vienai atvešanas reizei uz EKO lau-kumu ir 5 m3. Lauksaimniecības iepakojums no klientu adresēm tiks vākts ar presmašī-nu vai automašīnu ar hidromanipulato-ru, piemērojot samaksu atkarībā no sa-vākšanas veida, materiāla veida un dau-dzuma. Lūgums ievērot materiāla nodo-šanas kvalitātes prasības! Pieteikumus lauksaimniecības iepakojuma savākša-nai no saimniecības pieņem darba laikā pa tālruni 29221847 vai e-pastā: za-ao@zaao.lv. Plašāka informācija par pa-kalpojuma maksu pieejama www.zaao.lv sadaļā Lauksaimniekiem. ZAAO izsniedz izziņu par konkrētā saimniecībā savākto vai saimniecības nodoto atkritumu veidu un apjomu, kas derīgs iesniegšanai Valsts vides dienestā kā apliecinājums, ka šie atkritumi nodoti 

atbilstoši likumdošanai un tiek pārstrā-dāti vai noglabāti videi draudzīgā veidā. ZAAO ir pašvaldību uzņēmums, kas nodrošina atkritumu savākšanu, šķiro-šanu, uzglabāšanu, apstrādi, pārvadāša-nu, apglabāšanu un sabiedrības izglīto-šanas aktivitātes. ZAAO apkalpo Alojas, Amatas, Apes, Baltinavas, Beverīnas, Burtnieku, Cēsu, Jaunpiebalgas, Kocē-nu, Krimuldas, Limbažu, Līgatnes, Maz-salacas, Naukšēnu, Pārgaujas, Priekuļu, Raunas, Rugāju, Rūjienas, Salacgrīvas, Saulkrastu, Smiltenes, Strenču, Valkas, Vecpiebalgas, Viļakas novadu pašvaldī-bas un Valmieras pilsētas pašvaldību. Plašāka informācija par pakalpojumu un struktūrvienību darba laiki pieejami uzņēmuma mājas lapā www.zaao.lv.◊    Zane Leimane 
SIA “ZAAO”  

sabiedrisko attiecību speciāliste 

Lauksaimniecībā izmantotā iepakojuma nodošanas  
iespējas ZAAO darbības reģionā 

N aukšēnu novada pašvaldība turpina realizēt projektu “Meliorācijas sistēmu "Rausele" un "Eriņi- Maratas upīte" atjaunošana”. Martā un aprīlī abās sistēmās ir veikta apauguma no-vākšana,  grāvju atjaunošana, caurteku nomaiņa un citas plānotās darbības. Darbus veic SIA “E Būvvadība”, bet būvdarbu uzraudzību - SIA “RS būv-nieks”.  Maijā tiek plānota caurteku pagari-nāšana un to galu nostiprināšana vietās, kur valsts ceļi šķērso atjaunotos meli-orācijas grāvjus. Tāpat turpināsies cel-mu aizvešana un utilizācija, zaru novāk-šana, kolektoru atjaunošana un drenu 

izteku atjaunošana vietās, kur tas vēl nav veikts. Grāvju malās, kur tas nepie-ciešams, notiks dēļu stiprinājumu izbū-ve.  Pēc šo darbu pabeigšanas vēlreiz tiks pārtīrīti grāvji un veikta atbērtņu disko-šana, lai grāvju malas tiktu atstātas labā kārtībā un tās būtu piemērotas turpmā-kai uzturēšanai.  

Neskaidrību un jautājumu gadīju-mos par meliorācijas sistēmu atjauno-šanu lūdzam sazināties ar SIA “E Būv-vadība” speciālisti Agitu Eglīti  pa tele-fonu: 29139870.◊  
Inguna Zukure 
Projektu vadītāja 

Meliorācijas sistēmu  atjaunošanas darbi turpinās  
 



4  NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                      2020.gada aprīlis (129) 

Lielā Talka kā plānots norisināsies 16.maijā  
Ņ emot vērā, pašreizējo situ-

āciju Latvijā un visā pasaulē, kā 
arī paaugstinātas drošības un so-
ciālās distancēšanās apstākļus, 
Lielā Talka šogad tiek organizēta, 
lielāku uzsvaru liekot uz individu-
ālo talkošanu. Kā iepriekš tika zi-
ņots, talka norisināsies 16.maijā, 
taču visus talkotājus aicinām izvē-
lēties vienu no sev piemērotāka-
jiem un pašreizējos apstākļos pie-
ļaujamajiem talkošanas formā-
liem.  Arī šogad Lielās Talkas moto ir “Mēs piederam nākotnei - Latvija pieder nā-kotnei!” un šogad šim sauklim ir arī pa-pildus vēstījums: “Sakop savu sētu, Ta-va sēta – Latvija”. Tā mērķis ir veicināt izpratni, ka mums jārūpējas par savu sētu un pagalmu, kas veido valsti kopu-mā, jo visa Latvija ir mūsu kopīgā dzīves telpa. Šogad visus aicinām vairāk pie-vērsties savas apkārtnes sakārtošanai, ievērojot visus sociālās distancēšanās noteikumus, un izvēloties kādu no seko-jošajiem formātiem:  

SOLO talkas: talkojiet vienatnē, pastaigājoties pa mežu vai gar jūru, sa-kopjot savas mājas apkārti; 
DUO talkas: talkojiet divatā. Ja esat vienas mājsaimniecības pārstāvji, 

tad talkojiet droši kopā, ja esat draugi vai paziņas, ievērojiet vismaz divu met-ru distanci; 
ĢIMENES talkas: talkojiet visa ģimene kopā, bet ievērojiet, ka jums jābūt vienas mājsaimniecības pārstāv-jiem.  
Vita Jaunzeme, Lielās Talkas 

vadītāja: “Esmu gandarīta, ka neskato-ties uz sarežģītajiem apstākļiem, mēs tomēr esam spējuši turpināt gadiem ilgo tradīciju un arī šogad aicinām cilvēkus uz Lielo Talku. Uzsvars tomēr tiek likts uz individuālajām talkām, lai cilvēki varētu justies droši, neapdraudētu ne sevi, ne citus. Mūsu pienākums ir būt veseliem, pietiekami daudz laika pava-dīt svaigā gaisā, kā arī saglabāt Latviju tīru un zaļu nākamajām paaudzēm. Bū-sim piesardzīgi un atbildīgi, bet nezau-

dēsim optimismu. 16.maijā Lielā Talka notiks, ievērojot tā brīža piesardzības apstākļus, ja tādi uz talkas brīdi jopro-jām būs aktuāli. Bet gatavojamies arī talkot kopā ar visu pasauli š.g.19.septembrī Pasaules talkā!” Tas, ka lielākoties cilvēki talkos pa pāriem ar ģimeni vai individuāli, nozī-mē arī vairāk individuālo talkas vietu pieteikumu. Tāpēc visus talkotājus aici-nām atzīmēt savas talkošanas vietas interaktīvajā kartē, kuru atradīsiet Lie-lās Talkas mājas lapā https://talkas.lv/pieteikt-talku/, kurā šogad ir notikušas izmaiņas: labiekārtošanas talkas var pieteikt ikviens talkotājs, neatkarīgi, vai talkoša-nas notiek privātajā vai publiskajā sek-torā. Tās var būt talkas, kuras notiek uz privātas zemes un kurām nav vajadzīgs saskaņojums ar pašvaldību, un kurās atkritumus, ja tādi ir radušies, aizved paši rīkotāji;  uzkopšanas talkas ir tās, kuras no-tiek publiskās teritorijās un kurām ir nepieciešams pašvaldības saskaņojums, lai saņemtu bezmaksas maisus un kurās tiek nodrošināta savākto atkritumu iz-vešana. Līdz ar labiekārtošanas vai uzkopša-nas talkas vietas atzīmēšanu kartē, cil-vēks saņems pieeju savam talkas profi-

lam, kas ļaus dalīties ar informāciju par konkrēto talkošanas vietu sociālajos tīklos. Tas arī koordinatoriem ļaus labāk komunicēt talkošanas vietas, kā arī ap-zināt potenciālo talkotāju skaitu tajās. Savukārt, ja 16. maijā joprojām būs jāievēro visi valstī pašreiz noteiktie, vai jebkādi citi piesardzības pasākumi – ievērosim tos. Cilvēkiem, kuri izvēlēsies talkot, būs iespējams pieteikties bez-maksas talkas atkritumu maisu saņem-šanai savā pašvaldībā, tur informēs arī par atkritumu savākšanas vietām un iespējām. Tāpat kā pagājušajā gadā, būs pieejami divu krāsu atkritumu maisi – balti un zili. Zilie maisi ir paredzēti visa veida plastmasas atkritumiem, kur vē-lāk nonāks otrreizējā pārstrādē, bet bal-tie maisi – pārējiem atkritumiem. Esiet veseli, uzturiet možu garu, rū-pējieties par sevi un saviem tuvākajiem, kā arī rīkojieties atbildīgi pret līdzcilvē-kiem.  Uz tikšanos visā Latvijā 16. maijā un uz tikšanos 19. septembrī Latvijā un visā pasaulē! Vairāk info www.talkas.lv ◊  
Jana Kralliša sabiedrisko attiecību konsultante mob.26462844 e-pasts:  jana.krallisa@onecom-latvia.com 

Domājot par 1.septembri… 
Ņ emot vērā Covid-19 izraisīto si-tuāciju pasaulē un arī iespējamos riskus Latvijā, valstī tiek izsludināta ārkārtējā situācija līdz 12.maijam. Skolā ienācis jauns mācīšanās modelis – attālinātā mācīšanās. Attālinātas mācības ir pie-mērots brīdis, lai attīstītu skolēnu digi-tālo pratību. Jā, mācās arī skolotāji. At-tālinātās mācībās galvenais uzsvars tiek likts uz patstāvīgo mācīšanos, prasmēm lietot datoru un citas viedierīces. Mūsu skolā visbiežāk izmanto ierasto skolva-dības sistēmu – e-klase,  lai regulāri informētu skolēnus un  viņu vecākus par to, kā notiks mācības. Ja kādam skolēnam ir ierobežota piekļuve infor-mācijas un mācību materiālu saņemša-nai un izmantošanai ar interneta palī-dzību, risinājums ir drukātu materiālu un mācību līdzekļu komplektu sagata-vošana un nogādāšana skolēna dzīves vietā. Ar IZM atbalstu esam nodrošinā-juši skolēnus ar  planšetēm un mobila-jiem telefoniem, kuriem tas bija nepie-ciešams. Svarīgi turpināt uzturēt sapro-tamu un regulāru saziņu ar vecākiem. Vecākiem jāzina, kā praktiski notiks mācības, kas tiek sagaidīts no skolēniem un kādu atbalstu vecāki vislabāk var sniegt saviem bērniem. Paldies mūsu vecākiem par atbalstu un sapratni – šis laiks nav viegls nevienai no pusēm. Pal-dies par ierosinājumiem. Attālināto mā-cību procesu atvieglina Latvijas televīzi-ja, kura divos virszemes kanālos pārrai-da mācību stundas 1.- 6.klašu skolē-niem, 9. un 12.klašu skolēniem. Plašu materiālu klāstu no 1. līdz 12.klasei pie-dāvā portāls Uzdevumi lv -  teorija un testi mācību priekšmetos. Katram uzde-vumam ir pieejami risinājuma soļi, lai skolēns varētu patstāvīgi apgūt mācību vielu un mācīties no savām kļūdām. Skolotājiem portālā ir iespējams veidot un nosūtīt skolēniem tiešsaistes mājas-darbus un pārbaudes darbus, bet vecā-kiem – sekot līdzi bērna progresam un rezultātiem mācībās. Valstī noteiktais attālinātās mācīšanās process droši vien 

ar 1.septembri būs beidzies un sāksies ierastā skolas ikdiena. Bet ne tāda, kā iepriekšējos gados. Notiks skolas refor-mas īstenošana ar 1., 4.,7. un 10.klasi. Vislielākās izmaiņas reforma ienesīs vidusskolas 10.klasē. Jaunajam vidus-skolas modelim ir skaidrs un sistemātis-ki plānots saturiskais pamats, skaidri pasakot, ko tieši skolēns iemācās katrā no līmeņiem un katrā no kursiem. Tas dod iespēju skolēniem un skolām plānot kursu apguvi, skolēniem arī mainīt sa-vas izvēles. Izvirzot vienlīdz augstas, pamatīgas prasības visās mācību jomās, vairs nebūs “vieglo” un “grūto” priekš-metu, veidosies līdzvērtīgas izvēles. Vairs nebūs vienkāršu vidusskolu, jo katrai vidusskolai būs jāattīsta sava spe-cializācija – jāveido savi izvēļu grozi,  atbilstoši skolēnu vajadzībām un skolas iespējām. Svarīgs būs  skolēnu skaits 10.klasē. Jo lielāks skolēnu skaits, jo lielāka iespēja izvēlēties sev nepiecieša-

mos mācību priekšmetus jeb kursus. Pilnveidotā mācību satura un pieejas mērķis ir lietpratīgs skolēns, kurš grib un spēj mācīties visu mūžu - prot risināt reālas dzīves izaicinājumus, radīt inovā-cijas, attīstīt dažādas personības īpašī-bas, kas palīdz veidoties par laimīgu un atbildīgu personību. Augsts uzstādī-jums. Kā to realizēt? Skolēniem noteikti būs jāmācās kāds pamatkurss katrā no septiņām mācību jomām, taču tos var mācīties gan vispār-īgajā, gan optimālajā līmenī. Mūsu sko-lā tiks piedāvāti, tāpat kā tagad desmi-tajā  un vienpadsmitajā  klasē, vispārīgā līmeņa pamatkursi - latviešu valoda, literatūra, angļu valoda, krievu valoda, vēsture un sociālās zinības, kultūra un māksla, fizika, ķīmija, bioloģija,  ģeogrā-fija, matemātika, datorika, sports un veselība, kas ir pietiekama izvēle vispus-īgai izglītībai ikdienā. Skolēniem jau vienpadsmitās klases beigās būs skaidri 

jāzina, kurus mācību priekšmetus mācī-sies padziļināti  jeb optimālā līmenī, kuri būs nepieciešami tālākām studijām augstskolā. Ikvienā skolā skolēnam  jā-būt iespējai izvēlēties trīs padziļinātos kursus no vismaz četriem. Mūsu skola piedāvās – latviešu valodu un  literatū-ru, angļu valodu (C1), vēsturi un soci-ālās zinātnes. Augstākā līmeņa padziļi-nātie kursi skolēnam būs svarīgi jomās, ar kurām visciešāk saistās nākotnes ie-ceres un kurās vēlēsies specializēties. Skolēniem tas prasīs nopietnu mācību darbu, mērķtiecīgu mācīšanos. Skola var piedāvāt arī papildu specializētos kursus brīvai izvēlei. Piemēram, publis-kā uzstāšanās, vizuāli plastiskā māksla, valsts aizsardzības mācība.      Lai iegūtu vispārējo vidējo izglītī-bu, skolēns 1) apgūst pamatkursus katrā mācību jomā; 2) izvēlas un apgūst trīs augstākā līmeņa padziļinātos kursus (saistībā ar vienu no tiem veic pētnie-cības, jaunrades vai sabiedrisko darbu; 3) kārto valsts pārbaudes darbus: vis-maz optimālajā līmenī latviešu valodā, svešvalodā (angļu) un matemātikā un augstākajā līmenī divos no trim apgūta-jiem padziļinātajiem kursiem (ja latvie-šu valodu, angļu valodu, matemātiku mācās optimālajā vai augstākajā līmenī, valsts pārbaudes darbu kārto tikai vien-reiz – optimālajā vai augstākajā līmenī). Par projekta darbu - visi īsteno un aiz-stāv patstāvīgu projektu saistībā ar vie-nu vai vairākiem izvēlētajiem padziļinā-tajiem kursiem. Tas var būt pētniecības, jaunrades vai sabiedriskais darbs. Ja skolēniem ir iespēja ietekmēt, ko mācī-ties, mēs ceram, ka tas viņus motivēs sasniegt savus mērķus. Skola ir vieta, kur var mācīties to, kas skolēnus intere-sē. Ir tikai jāvēlas mācīties. Nākotnē, jācer, ka izglītība tiks novērtēta kā ie-spēja labai darba vietai un atbilstošam atalgojumam.◊  
Ingrīda Bērziņa 

Direktores vietnieks izglītības jomā   

Kopš skolēni mācās attālināti no mājām, skola ir slēgta, bet pastāv 
cerība, ka jaunais mācību gads varēs iesākties kā ierasts  

Foto: Nora Kārkliņa 



 2020.gada aprīlis (129)                                                                                                                                            NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS  5 

Notikumi fotogrāfijās 

Naukšēnu centrā Rūjas upes krastā pēc zemes īpašnieka iniciatīvas  
uzstādīts vides objekts – Naukšēni mūsu pagasts. Tas priecē! 

Aicinām vecākus sekot līdzi savu bērnu un pusaudžu gaitām ārpus 
mājas un skaidrot pašreizējās ārkārtējās situācijas nopietnību. Lū-
gums nepulcēties vairāk kā diviem cilvēkiem un ievērot 2 metru dis-
tanci sporta laukumos un stadionā Naukšēnu novadā, kā arī citviet. 
Tāpat krīzes situācijā ir slēgti visi rotaļu un trenažieru laukumi. 

Jauki, ka mūsu vidū ir tādi jaunieši, kuri prot savu brīvo laiku pa-
vadīt aktīvi un sportiski, bet pašreizējā situācija prasa līdzdarboties 
tieši mūs – sabiedrību. Tādēļ aicinām ievērot sabiedrisko distancēša-
nos un atlikt sporta aktivitātes uz vēlāku laiku. Būsim atbildīgi un 
līdzdarbosimies savai un apkārtējo drošībai! 

Lai pēc iespējas samazinātu risku un ierobežotu vīrusa Covid - 19  
izplatību, Naukšēnu novada pašvaldībā apmeklētājiem turpmāk būs 
ierobežota pārvietošanās. Lūdzam apmeklētājus ievērot, ka ienākot 

pašvaldībā, jāpiezvana zvaniņš, kas atrodas uz galda.  
Darbinieks izdzirdot zvaniņa signālu, ieradīsies, lai Jums palīdzētu. 

Aicinām izvērtēt nepieciešamību apmeklēt pašvaldību klātienē! 

Turpinās projekta "Naukšēnu kultūras nama apkārtnes  
labiekārtošana, "Putniņi", Naukšēni, Naukšēnu pagasts, Naukšēnu 
novads" realizācija. Saskaņā ar būvprojektu būvniecības laukums ir 
atbrīvots no kokiem un plāksnēm, bet pašreiz noris apauguma un  

vecās grunts noņemšana un aizvešana. 
Labiekārtošanas darbu izdevumi tiks segti no pašvaldības budžeta,  

Lauku atbalsta dienesta LEADER programmas finansējuma un biedrības  
“No Salacas līdz Rūjai”. 

Naukšēnos jau vairākas nedēļas uz galvenās ielas diennakts tumšajā  
laikā nedega vairākas ielu laternas, jo pie Naukšēnu novada vidusskolas 
bija bojāts zemē esošais kabelis. Tagad problēmsituācija ir novērsta un 

Naukšēnu galvenā iela atkal ir gaiša. Paldies elektriķim  
Valdim Kārkliņam un  Jānim Zeņķim no SIA “Trīspadsmit B”  

par bojājuma novēršanu.  

Pēc Dzīvokļu un komunālās saimniecības pārziņa Laimoņa Rudzīša  
iniciatīvas šajā pavasarī pie Piksāru baznīcas tika sagrābtas  

un aizvestas pērnās rudens lapas. Paldies Laimonim un palīgiem! 
 

Foto: Nora Kārkliņa 



Naukšēnu Novada Vēstis 
Naukšēnu novada pašvaldības informatīvais izdevums 

Bezmaksas, iznāk reizi mēnesī  
Naukšēnu novada pašvaldība Reģ. Nr. 90009115247  

«Pagasta nams», Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, LV-4244  
Tālr.: 6 4268288, fakss 64268795, e-pasts: dome@naukseni.lv 

www.naukseni.lv 
 

Izdevumu sagatavoja  
Naukšēnu novada pašvaldības  

sabiedrisko attiecību speciāliste Nora Kārkliņa 
Tel: 64250958; mob.tel: 29468727 

e-pasts info@naukseni.lv  
 

Iespiests SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa” 
Raiņa iela 6, Valmiera 

Tirāža 1050 

Publikācijas var neatspoguļot Naukšēnu novada pašvaldības vie-
dokli, par publikācijās paustajām domām, skaitļiem un faktiem atbild 
raksta autors, par sludinājumiem – to iesniedzējs. Anonīma informā-
cija netiek publicēta. Informācija, kuru vēlaties ievietot izdevumā, 
jānosūta uz e-pastu info@naukseni.lv, jānodod Naukšēnu novada 
pašvaldības sekretārei vai Ķoņu pagasta pārvaldes lietvedei.  
Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.  

6 NAUKŠĒNU NOVADA VĒSTIS                                                                                                                        2020.gada aprīlis (129)

Pieminam mūžībā aizgājušos  
  Naukšēnu novada Dzimtsarakstu nodaļā  no 23. marta līdz 17. aprīlim reģistrēts mirušais: 

 
                      Leonīds Kleinbergs - 83 gadi (Burtnieku novads)  

Naukšēnu novada Dzimtsarakstu nodaļā  no 23. marta līdz 17. aprīlim reģistrēti: 
 

                                                                                                              Viens jaundzimušais  
                             un viena laulība 

 

.  
 

 Traktortehnikas apskates laiki un vietas  
Naukšēnu novadā   

 

• Naukšēnos “Darbnīcās” - 18. maijā no plkst. 11.00    
• Ķoņos “Apsīšos” (pie pagasta pārvaldes) - 21. maijā no plkst. 11.00 

 Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas traktorteh-nikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. Tāpat, atgādinām, ka par VTUA sniegtajiem pakalpojumiem varēs samak-sāt TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu. 

Latvijas valsts karogs pie publisko personu ēkām, privāto tiesību juridisko personu un personu apvienību ēkām, kā arī dzīvoja-mām ēkām maija mēnesī jānovieto: 
1. maijā—Latvijas Republikas Satversmes sapulces sasaukšanas diena; 
4. maijā—Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena. 

 PATEICĪBA 
 Paldies Izglītības un zinātnes ministrijai, mobilo pakalpojumu opera-

toriem "Latvijas Mobilais Telefons" un "BITE Latvija" par skolēniem dāvi-nātajām viedierīcēm - planšetdatoriem un viedtālruņiem.  
 

Naukšēnu novada vidusskolas administrācija 

 Pavasaris ir klāt, tādēļ laiks domāt par dārza darbiem! Piedāvāju augsnes 
sagatavošanu ar frēzi piemājas dārzos un mazdārziņos. Tāpat veicu ie-kraušanas, izkraušanas un pārvešanas pakalpojumus ar mini traktoru Naukšēnu un apkārtējos novados. Tālr: 29489718 (Kaspars Krastiņš).  


